Pouso Alegre, 30 de abril de 2021.

REQUERIMENTODE UTILIZAÇÃO DA TRIBUNA— SESSÃO 04/05/2021

Excelentíssimo Senhor Presidenteda Câmara dos Vereadoresde Pouso Alegre/MG

Sr. Bruno Dias

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ENSINO DE POUSO ALEGRE LTDA, pessoa jurídica de direito

privado inscrita no CNP) nº 23.948.797/0001-59,situada na Avenida Getúlio Vargas, nº 138,

Centro - Pouso Alegre/MG, neste ato, devidamente representadopor seu Diretor Escolar Elton

R.S. de Souza, vem por meio deste, solicitar o USO DA TRIBUNA para as Escolas Particulares de

Pouso Alegre, por meio da representante do movimento Pais Pela Educação PA, Carolina

Lemes Santos, na sessão do dia 04/05/2021, para manifestar apoio a Emenda nº 1 ao PL

7.662/2021.

Referida manifestação se faz necessária diante da grande preocupação com as crianças

e adolescentes que estão fora do ambiente escolar, de maneira regular, há 13 meses, em

decorrência do fechamento das escolas por conta da pandemia.

O Brasil ocupa o vergonhoso posto de 2º país no mundo em que as escolas se

encontram fechadas por mais tempo, superando 400 dias, com enormes prejuízos para toda

uma geração de crianças e jovens. Prejuízo ainda maior quando falarmos de crianças e jovens

mais vulneráveis.

Um estudo da UNICEF e o Centro de Estudos e Pesquisas em Educação, Cultura e Ação

Comunitária monstra que em novembro de 2020, mais de 5 milhões de crianças e

adolescentes não tiveram acesso à educação no Brasil. Desses, mais de 40% eram crianças de 6

a 10 anos.

Nosso país corre um sério risco de regredir mais de duas décadas no acesso de crianças

e jovens à educação.

Desde modo, se faz necessária a participação das Escolas Particulares nesse debate.

Agradecemos e aguardamos deferimento.

PN
stereosesnucaçãoEb dps POUSO ALEGRE LTDA

Aut.685891-32ºSRE